در هميــن حال وهــوا، عصــر سه شــنبه، بيســتم
اردیبهشت، نشســت »حج قدیم« با موضوع رونمایی
قدیمی ترین فيلم از مناســک حج به روایت اروپائيان،
در مركز دایره المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد. اثری
صامت ســاخته فيلمســاز هلندی با نام جورج كروگرز
)George Krugers( كه برای نخســتين بار در ایران
به نمایش درآمد تا روایتی باشد از موسم حج در نزدیک
به یک سده قبل. فيلمساز سوم فوریه1928 )13بهمن
1306 / 10شعبان 1346( با مسلمانان هند شرقی هلند
از اندونزی همرا ه شد و عزم حجاز كرد. سفری و فيلمی

كه تا موسم حج و عيد قربان یعنی 9خرداد1307 ادامه
یافت و چون خود می دانست ورود غيرمسلمانان به مکه
و مدینه ممنوع اســت ظاهرا خود را مسلمان جلوه داد
و توانســت با این پوشــش وارد حرمين شریفين شود؛
چنان كه در جده دوربين بی هيچ واهمه ای در نزدیکی زوار
است اما در مکه و به ویژه مسجدالحرام بيشتر بر بلندی